



# ЗАКОН СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

## О внесении изменений в Закон Ставропольского края "О бюджете Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов"

### Статья 1

Внести в Закон Ставропольского края от 09 декабря 2022 г. № 110-кз "О бюджете Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов" следующие изменения:

1) в статье 6:

а) в части 2 цифры "223 655,28" заменить цифрами "223 899,49";

б) часть 5 дополнить пунктом 4<sup>1</sup> следующего содержания:

"4<sup>1</sup>) субсидии в виде имущественного взноса Ставропольского края в Автономную некоммерческую организацию "Центр знаний "Машук" в 2023 году в сумме 114 620,23 тыс. рублей;";

в) часть 13 изложить в следующей редакции:

"13. Установить, что лимиты бюджетных обязательств по расходам краевого бюджета, по которым требуется утверждение порядка (правил) предоставления (распределения) средств краевого бюджета, принятие решения о бюджетных инвестициях в объекты капитального строительства государственной собственности Ставропольского края и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность Ставропольского края или решения о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности Ставропольского края и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность Ставропольского края, а также принятие решения о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными учреждениями Ставропольского края и государственными унитарными предприятиями Ставропольского края, на цели, не связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц (их дочерних обществ), и (или) приобретением ими объектов недвижимого имущества, доводятся до главных распорядителей средств краевого бюджета после утверждения порядка (правил) предоставления (распределения) средств краевого бюджета, после принятия решения о бюджетных инвестициях в объекты капитального строительства государственной собственности Ставропольского края и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собствен-

ность Ставропольского края или решения о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности Ставропольского края и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность Ставропольского края, а также после принятия решения о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными учреждениями Ставропольского края и государственными унитарными предприятиями Ставропольского края, на цели, не связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц (их дочерних обществ), и (или) приобретением ими объектов недвижимого имущества. ";

г) часть 14 дополнить пунктом 3<sup>1</sup> следующего содержания:

"3<sup>1</sup>) субсидии в виде имущественного взноса Ставропольского края в Автономную некоммерческую организацию "Центр знаний "Машук";";

2) в части 1 статьи 7:

а) в абзаце первом цифры "81 113 730,06" заменить цифрами "81 286 427,91";

б) в пункте 5 цифры "79 836 883,48" заменить цифрами "80 009 581,33";

3) в абзаце первом части 3 статьи 10 слова "в 2023 году в сумме 1 174 433,44 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 1 243 763,62 тыс. рублей" заменить словами "в 2023 году в сумме 1 014 691,28 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 1 232 933,33 тыс. рублей";

4) в приложении 6:

а) в разделе "МИНИСТЕРСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПО НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ И ДЕЛАМ КАЗАЧЕСТВА":

в графе 7:

по строке "МИНИСТЕРСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПО НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ И ДЕЛАМ КАЗАЧЕСТВА" цифры "393 777,60" заменить цифрами "540 185,98";

по строке "Государственная программа Ставропольского края "Международные отношения, профилактика терроризма и поддержка казачества" цифры "188 898,29" заменить цифрами "183 195,25";

по строке "Подпрограмма "Государственная поддержка казачества" цифры "139 338,00" заменить цифрами "133 634,96";

по строке "Основное мероприятие "Государственная поддержка казачьих обществ, осуществляющих свою деятельность на территории Ставропольского края" цифры "135 285,00" заменить цифрами "129 581,96";

по строке "Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) государственных учреждений" цифры "33 100,80" заменить цифрами "27 397,76";

по строке "Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд" цифры "4 914,14" заменить цифрами "3 686,66";

по строке "Иные бюджетные ассигнования" цифры "8 971,36" заменить цифрами "4 495,80";

после строки

"Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	035 02 03 98 1 00 22650 200 190 000,21		0,00	0,00"
дополнить строками следующего содержания:				
"Государственная программа Ставропольского края "Развитие физической культуры и спорта"	035 11 01 09 0 00 00000 - 152 111,42		0,00	0,00
Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта, пропаганда здорового образа жизни"	035 11 01 09 1 00 00000 - 152 111,42		0,00	0,00
Основное мероприятие "Военно-спортив-	035 11 01 09 1 09 00000 - 152 111,42		0,00	0,00

ная подготовка и патриотическое воспитание граждан Российской Федерации"

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) государственных учреждений	035 11 01 09 1 09 11010	-	152 111,42	0,00	0,00
---	-------------------------	---	------------	------	------

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	035 11 01 09 1 09 11010 600		152 111,42	0,00	0,00";
--	-----------------------------	--	------------	------	--------

б) в разделе "МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ":

в графе 7 по строке "Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд" цифры "167 585,90" заменить цифрами "71 798,90";

после строки

"Закупка товаров,	045 09 02 01 2 01 51610 200	167 585,90	167 585,90	167 585,90"
-------------------	-----------------------------	------------	------------	-------------

работ и  
услуг для  
обеспече-  
ния госу-  
дарствен-  
ных (му-  
ници-  
пальных)  
нужд

дополнить строкой следующего содержания:

"Соци- альное обеспече- ние и иные вы- платы населе- нию	045 09 02 01 2 01 51610 300	95 787,00	0,00	0,00";
---	-----------------------------	-----------	------	--------

в) в разделе "МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ":

в графе 7 по строке "Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд" цифры "55 637,35" заменить цифрами "54 937,35";

после строки

"Закупка товаров, работ и услуг для обеспече- ния госу- дарствен- ных (му- ници- пальных) нужд	075 07 01 02 1 01 11010 200	55 637,35	55 637,35	55 637,35"
--	-----------------------------	-----------	-----------	------------

дополнить строкой следующего содержания:

"Соци- альное обеспече- ние и иные вы- платы населе- нию	075 07 01 02 1 01 11010 300	700,00	0,00	0,00";
---	-----------------------------	--------	------	--------

в графах 7 – 9:

в строках "Основное мероприятие "Организация деятельности профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования и организаций дополнительного профессионального образования", "Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) государственных учреждений" и "Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям" цифры "362 127,28", "238 720,03" и "249 009,50" заменить соответственно цифрами "380 426,26", "257 019,01" и "267 308,48";

по строке "Региональный проект "Молодые профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального образования)" цифры "33 317,06", "33 317,06" и "33 317,06" заменить соответственно цифрами "15 018,08", "15 018,08" и "15 018,08";

строки											
"Обеспе-	075	07	04	02	3	E6	65260	-	18 298,98	18 298,98	18 298,98
чение											
участия											
Ставро-											
поль-											
ского											
края в											
чемпио-											
натах											
"Ворлд-											
скиллс											
Россия"											
Предо-	075	07	04	02	3	E6	65260	600	18 298,98	18 298,98	18 298,98"
ставление											
субсидий											
бюджет-											
ным, ав-											
тоном-											
ным											
учрежде-											
ниям и											
иным не-											
коммер-											
ческим											
организа-											
циям											

исключить;

в графе 7 в строках "Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) государственных учреждений", "Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям" цифры "309 517,62" заменить цифрами "194 897,39";

после строки

"Предо- 075 07 05 02 3 04 11010 600 309 517,62 304 721,06 306 212,42"  
 ставление  
 субсидий  
 бюджет-  
 ным, ав-  
 тоном-  
 ным  
 учрежде-  
 ниям и  
 иным не-  
 коммер-  
 ческим  
 организа-  
 циям

дополнить строками следующего содержания:

"Субси- 075 07 05 02 3 04 61260 - 114 620,23 0,00 0,00 дии в виде иму- ществен- ного взноса Ставро- поль- ского края в Автоном- ную не- коммер- ческую организа- цию "Центр знаний "Машук"
Предо- 075 07 05 02 3 04 61260 600 114 620,23 0,00 0,00"; ставление субсидий бюджет- ным, ав- тоном- ным учрежде- ниям и

иным не-  
коммер-  
ческим  
организа-  
циям

г) в разделе "МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ":

в графах 7 и 8 по строке "МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ" цифры "21 732 688,69" и "15 888 831,21" заменить соответственно цифрами "21 572 946,53" и "15 878 000,92";

в графе 7:

в строках "Реализация функций иных государственных органов", "Непрограммные мероприятия" цифры "285 999,08" заменить цифрами "286 243,29";

в строках "Повышение оплаты труда работников государственных учреждений Ставропольского края и муниципальных учреждений муниципальных образований Ставропольского края", "Иные бюджетные ассигнования" цифры "223 655,28" заменить цифрами "223 899,49";

в графах 7 и 8 в строках "Государственная программа Ставропольского края "Управление финансами", "Подпрограмма "Повышение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы", "Основное мероприятие "Планирование объема и структуры государственного долга, расходов на его обслуживание", "Обслуживание государственного долга", "Обслуживание государственного (муниципального) долга" цифры "1 174 433,44" и "1 243 763,62" заменить соответственно цифрами "1 014 691,28" и "1 232 933,33";

в графе 7:

в строках "Государственная программа Ставропольского края "Управление финансами", "Подпрограмма "Повышение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы" цифры "513 139,03" заменить цифрами "512 894,82";

по строке "Основное мероприятие "Поддержка местных инициатив" цифры "499 339,03" заменить цифрами "499 094,82";

в строках "Субсидии на реализацию инициативных проектов", "Межбюджетные трансферты" цифры "464 339,03" заменить цифрами "464 094,82";

д) в графе 7 раздела "МИНИСТЕРСТВО ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА И ТРАНСПОРТА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ":

по строке "Основное мероприятие "Поддержка и развитие регионального дорожного хозяйства" цифры "7 783 942,95" заменить цифрами "7 611 000,89";

в строках "Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения", "Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности" цифры "1 565 396,74" заменить цифрами "1 392 454,68";

по строке "Основное мероприятие "Поддержка и развитие сети муниципальных автомобильных дорог" цифры "6 391 264,37" заменить цифрами "6 564 206,43";

в строках "Субсидии на выполнение инженерных изысканий и подготовку проектной документации на строительство (реконструкцию) автомобильных до-



рог общего пользования местного значения муниципальных образований, расположенных в границах региона Кавказских Минеральных Вод", "Межбюджетные трансферты" цифры "14 125,76" заменить цифрами "187 067,82";

е) в разделе "МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ":

в графах 7 и 8 по строке "МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ" цифры "6 536 230,93" и "4 513 770,31" заменить соответственно цифрами "6 549 564,71" и "4 524 600,60";

в графе 7:

в строках "Государственная программа Ставропольского края "Развитие жилищно-коммунального хозяйства, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций", "Подпрограмма "Развитие жилищно-коммунального хозяйства" цифры "351 454,71" заменить цифрами "364 788,49";

в строках "Основное мероприятие "Оказание на безвозвратной основе дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ставропольского края", "Субсидии юридическим лицам на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах при возникновении неотложной необходимости", "Иные бюджетные ассигнования" цифры "152 485,78" заменить цифрами "165 819,56";

в графе 8:

по строке "Государственная программа Ставропольского края "Развитие жилищно-коммунального хозяйства, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций" цифры "1 441 983,66" заменить цифрами "1 452 813,95";

в строках "Подпрограмма "Обращение с отходами производства и потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами", "Основное мероприятие "Поддержание функционирования комплексной системы обращения с отходами на территории Ставропольского края", "Финансирование расходов по разработке нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории Ставропольского края", "Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд" цифры "0,00" заменить цифрами "10 830,29";

в графе 1 по строке "Финансовое обеспечение мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Ставропольского края на постоянное место жительства" слово "вынужденно" исключить;

5) в приложении 7:

а) в разделе "Государственная программа Ставропольского края "Развитие здравоохранения":

в графе 4 по строке "Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд" цифры "167 585,90" заменить цифрами "71 798,90";

после строки  
 "Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 2 01 51610 200 167 585,90 167 585,90 167 585,90"

дополнить строкой следующего содержания:  
 "Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 2 01 51610 300 95 787,00 0,00 0,00";

б) в разделе "Государственная программа Ставропольского края "Развитие образования":

в графе 4 по строке "Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд" цифры "55 637,35" заменить цифрами "54 937,35";

после строки  
 "Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 1 01 11010 200 55 637,35 55 637,35 55 637,35"

дополнить строкой следующего содержания:  
 "Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 1 01 11010 300 700,00 0,00 0,00";

в графах 4 – 6 в строках "Основное мероприятие "Организация деятельности профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования и организаций дополнительного профессионального образования", "Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) государственных учреждений" и "Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям" цифры "539 401,73", "392 748,19" и "400 270,80" заменить соответственно цифрами "557 700,71", "411 047,17" и "418 569,78";

в графе 4 в строках "Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) государственных учреждений", "Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям" цифры "567 676,18" заменить цифрами "453 055,95";

после строки  
 "Предоставление субсидий бюджетным, автономным 02 3 04 11010 600 567 676,18 539 476,96 542 807,48"

учреждениям и  
иным некоммерче-  
ским организа-  
циям

дополнить строками следующего содержания:

"Субсидии в виде имущественного взноса Ставро- польского края в Автономную не- коммерческую ор- ганизацию "Центр знаний "Машук" Предоставление субсидий бюджет- ным, автономным учреждениям и иным некоммерче- ским организа- циям	02 3 04 61260	-	114 620,23	0,00	0,00
Предоставление субсидий бюджет- ным, автономным учреждениям и иным некоммерче- ским организа- циям	02 3 04 61260	600	114 620,23	0,00	0,00";

в графах 4 – 6 по строке "Региональный проект "Молодые профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального образования)" цифры "33 317,06", "33 317,06" и "33 317,06" заменить соответственно цифрами "15 018,08", "15 018,08" и "15 018,08";

строки

"Обеспечение уча- стия Ставрополь- ского края в чем- пионатах "Ворл- дскиллс Россия" Предоставление субсидий бюджет- ным, автономным учреждениям и иным некоммер- ческим организа- циям	02 3 E6 65260	-	18 298,98	18 298,98	18 298,98
Предоставление субсидий бюджет- ным, автономным учреждениям и иным некоммер- ческим организа- циям	02 3 E6 65260	600	18 298,98	18 298,98	18 298,98"

исключить;

в) в разделе "Государственная программа Ставропольского края "Развитие жилищно-коммунального хозяйства, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций":

в графах 4 и 5 по строке "Государственная программа Ставропольского края "Развитие жилищно-коммунального хозяйства, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций" цифры "6 416 038,89" и "7 702 813,78" заменить соответственно цифрами "6 429 372,67" и "7 713 644,07";

в графе 4:

по строке "Подпрограмма "Развитие жилищно-коммунального хозяйства" цифры "5 137 904,31" заменить цифрами "5 151 238,09";

в строках "Основное мероприятие "Оказание на безвозвратной основе дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ставропольского края", "Субсидии юридическим лицам на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах при возникновении неотложной необходимости", "Иные бюджетные ассигнования" цифры "152 485,78" заменить цифрами "165 819,56";

в графе 5 в строках "Подпрограмма "Обращение с отходами производства и потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами", "Основное мероприятие "Поддержание функционирования комплексной системы обращения с отходами на территории Ставропольского края", "Финансирование расходов по разработке нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории Ставропольского края", "Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд" цифры "0,00" заменить цифрами "10 830,29";

г) в разделе "Государственная программа Ставропольского края "Развитие физической культуры и спорта":

в графе 4:

по строке "Государственная программа Ставропольского края "Развитие физической культуры и спорта" цифры "1 488 557,84" заменить цифрами "1 640 669,26";

по строке "Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта, пропаганда здорового образа жизни" цифры "673 762,70" заменить цифрами "825 874,12";

после строки

"Межбюджетные трансферты	09 1 07 R7530	500	82 154,92	82 105,26	55 913,98"
--------------------------	---------------	-----	-----------	-----------	------------

дополнить строками следующего содержания:

"Основное мероприятие "Военно-спортивная подготовка и патриотическое воспитание граждан Российской Федерации"	09 1 09 00000	-	152 111,42	0,00	0,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) государственных учреждений	09 1 09 11010	-	152 111,42	0,00	0,00

Предоставление 09 1 09 11010 600 152 111,42 0,00 0,00";  
 субсидий бюджет-  
 ным, автономным  
 учреждениям и  
 иным некоммерче-  
 ским организа-  
 циям

д) в разделе "Государственная программа Ставропольского края "Управление финансами":

в графах 4 и 5:

по строке "Государственная программа Ставропольского края "Управление финансами" цифры "13 541 283,01" и "15 304 745,87" заменить соответственно цифрами "13 381 296,64" и "15 293 915,58";

по строке "Подпрограмма "Повышение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы" цифры "13 197 186,00" и "14 989 153,71" заменить соответственно цифрами "13 037 199,63" и "14 978 323,42";

по строке "Основное мероприятие "Планирование объема и структуры государственного долга, расходов на его обслуживание" цифры "1 176 213,44" и "1 245 543,62" заменить соответственно цифрами "1 016 471,28" и "1 234 713,33";

в строках "Обслуживание государственного долга", "Обслуживание государственного (муниципального) долга" цифры "1 174 433,44" и "1 243 763,62" заменить соответственно цифрами "1 014 691,28" и "1 232 933,33";

в графе 4:

по строке "Основное мероприятие "Поддержка местных инициатив" цифры "504 482,64" заменить цифрами "504 238,43";

в строках "Субсидии на реализацию инициативных проектов", "Межбюджетные трансферты" цифры "464 339,03" заменить цифрами "464 094,82";

е) в графе 4 раздела "Государственная программа Ставропольского края "Межнациональные отношения, профилактика терроризма и поддержка казачества":

по строке "Государственная программа Ставропольского края "Межнациональные отношения, профилактика терроризма и поддержка казачества" цифры "304 774,53" заменить цифрами "299 071,49";

по строке "Подпрограмма "Государственная поддержка казачества" цифры "139 338,00" заменить цифрами "133 634,96";

по строке "Основное мероприятие "Государственная поддержка казачьих обществ, осуществляющих свою деятельность на территории Ставропольского края" цифры "135 285,00" заменить цифрами "129 581,96";

по строке "Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) государственных учреждений" цифры "33 100,80" заменить цифрами "27 397,76";

по строке "Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд" цифры "4 914,14" заменить цифрами "3 686,66";

по строке "Иные бюджетные ассигнования" цифры "8 971,36" заменить цифрами "4 495,80";

ж) в графе 4 раздела "Государственная программа Ставропольского края "Развитие транспортной системы":

по строке "Основное мероприятие "Поддержка и развитие регионального дорожного хозяйства" цифры "7 783 942,95" заменить цифрами "7 611 000,89";

в строках "Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения", "Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности" цифры "1 565 396,74" заменить цифрами "1 392 454,68";

по строке "Основное мероприятие "Поддержка и развитие сети муниципальных автомобильных дорог" цифры "6 391 264,37" заменить цифрами "6 564 206,43";

в строках "Субсидии на выполнение инженерных изысканий и подготовку проектной документации на строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципальных образований, расположенных в границах региона Кавказских Минеральных Вод", "Межбюджетные трансферты" цифры "14 125,76" заменить цифрами "187 067,82";

з) в разделе "Реализация функций иных государственных органов":

в графе 4:

в строках "Реализация функций иных государственных органов", "Непрограммные мероприятия" цифры "10 263 438,38" заменить цифрами "10 263 682,59";

в строках "Повышение оплаты труда работников государственных учреждений Ставропольского края и муниципальных учреждений муниципальных образований Ставропольского края", "Иные бюджетные ассигнования" цифры "223 655,28" заменить цифрами "223 899,49";

в графе 1 по строке "Финансовое обеспечение мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Ставропольского края на постоянное место жительства" слово "вынужденно" исключить;

б) в приложении 8:

а) в графе 4:

по строке "ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ" цифры "12 621 044,39" заменить цифрами "12 615 585,56";

по строке "Другие общегосударственные вопросы" цифры "2 276 836,66" заменить цифрами "2 271 377,83";

б) в графах 4 и 5 по строке "ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО" цифры "10 060 808,21" и "15 368 331,66" заменить соответственно цифрами "10 074 141,99" и "15 379 161,95";

в) в графе 4 по строке "Жилищное хозяйство" цифры "1 432 978,57" заменить цифрами "1 446 312,35";

г) в графе 5 по строке "Коммунальное хозяйство" цифры "11 908 657,57" заменить цифрами "11 919 487,86";

д) в графе 4:

по строке "ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ" цифры "1 510 959,07" заменить цифрами "1 663 070,49";

по строке "Физическая культура" цифры "47 846,90" заменить цифрами "199 958,32";

е) в графах 4 и 5 в строках "ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА", "Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга" цифры "1 174 433,44" и "1 243 763,62" заменить соответственно цифрами "1 014 691,28" и "1 232 933,33";

ж) в графе 4:

по строке "МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" цифры "12 673 798,24" заменить цифрами "12 673 554,03";

по строке "Прочие межбюджетные трансферты общего характера" цифры "1 394 759,47" заменить цифрами "1 394 515,26";

з) в графе 6 приложения 10:

а) по строке "Раздел II. Субсидии местным бюджетам, предусмотренные приложением 12 к настоящему Закону" цифры "25 787 484,07" заменить цифрами "25 960 181,92";

б) по строке "Итого" цифры "79 836 883,48" заменить цифрами "80 009 581,33";

и) в графе 6 приложения 12:

а) в разделе "Государственная программа Ставропольского края "Управление финансами" в строках "Государственная программа Ставропольского края "Управление финансами", "Субсидии на реализацию инициативных проектов" цифры "464 339,03" заменить цифрами "464 094,82";

б) в разделе "Государственная программа Ставропольского края "Развитие транспортной системы":

по строке "Государственная программа Ставропольского края "Развитие транспортной системы" цифры "8 546 480,77" заменить цифрами "8 719 422,83";

по строке "Субсидии на выполнение инженерных изысканий и подготовку проектной документации на строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципальных образований, расположенных в границах региона Кавказских Минеральных Вод" цифры "14 125,76" заменить цифрами "187 067,82";

в) по строке "Итого" цифры "25 787 484,07" заменить цифрами "25 960 181,92";

9) в приложении 13:

а) таблицу 8 изложить в следующей редакции:

"Таблица 8

СУБСИДИИ,

выделяемые местным бюджетам на реализацию инициативных проектов  
на 2023 год

(тыс. рублей)

Наименование муниципального образования Ставропольского края	Наименование населенного пункта муниципального образования Ставропольского края, которому предоставляется субсидия на реализацию инициативного проекта	Сумма	
		всего	из них остатки средств бюджета Ставрополь- ского края по состоянию на 1 января 2023 года
1	2	3	4

**АЛЕКСАНДРОВСКИЙ  
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ**

село Александровское	2 371,59	0,00
село Грушевское	842,95	0,00
село Калиновское	371,68	0,00
село Круглолесское	678,09	0,00
поселок Новокавказский	989,32	0,00
село Саблинское	1 393,18	0,00
село Северное	569,88	0,00
хутор Средний	1 020,76	0,00

**АНДРОПОВСКИЙ  
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ**

село Алексеевское	1 337,72	0,00
село Водораздел	1 244,19	0,00
станция Воровсколесская	1 346,33	0,00
село Казинка	1 401,74	0,00
поселок Каскадный	1 730,91	0,00
село Кианкиз	809,70	0,00
село Красноярское	974,65	0,00
село Крымгиреевское	792,08	0,00



1	2	3	4
	село Курсавка	1 435,54	0,00
	село Куршава	1 037,70	0,00
	поселок Новый Янкуль	1 028,39	0,00
	село Солуно-Дмитриевское	1 400,12	0,00
	село Султан	513,31	0,00
	село Суркуль	355,94	0,00
	село Янкуль	606,26	0,00

**АПАНАСЕНКОВСКИЙ  
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ**

поселок Айгурский	1 383,63	0,00
село Апанасенковское	633,05	0,00
село Белые Копани	484,57	0,00
село Воздвиженское	1 227,16	0,00
село Вознесенское	774,88	0,00
село Дивное	3 634,82	1 207,82
село Малая Джалга	1 065,91	0,00
село Маньчское	1 546,21	0,00
село Рагули	2 269,84	0,00

**АРЗГИРСКИЙ  
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ**

село Родниковское	3 000,00	0,00
село Садовое	2 215,89	0,00

**БУДЕННОВСКИЙ  
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ**

село Архангельское	2 999,55	0,00
город Буденновск	3 367,34	0,00
поселок Виноградный	2 325,00	0,00
поселок Искра	1 956,28	0,00
село Красный Октябрь	988,73	0,00
село Новая Жизнь	2 699,57	0,00
село Орловка	1 338,16	0,00
село Покойное	1 308,64	0,00
село Прасковья	1 200,07	0,00
село Преображенское	3 000,00	0,00
село Стародубское	1 000,00	0,00
поселок Терский	3 000,00	0,00
село Толстово-Васюковское	3 000,00	0,00
село Томузловское	3 000,00	0,00

1	2	3	4
<b>ГРАЧЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ</b>			
	село Бешпагир	2 426,56	0,00
	поселок Верхняя Кугульта	1 718,50	0,00
	село Грачевка	1 950,00	0,00
	село Красное	1 820,18	0,00
	село Спицевка	2 399,54	0,00
<b>КОЧУБЕЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ</b>			
	станция Барсуковская	1 309,30	0,00
	станция Беломечетская	815,25	0,00
	хутор Васильевский	1 361,61	0,00
	хутор Дегтяревский	1 634,05	0,00
	село Заветное	1 266,39	0,00
	аул Карамурзинский	1 218,78	0,00
	село Кочубеевское	3 557,03	0,00
<b>КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ</b>			
	село Дмитриевское	3 000,00	0,00
	поселок Коммунар	1 212,75	0,00
	село Красногвардейское	2 230,02	0,00
	село Ладовская Балка	1 342,46	0,00
	поселок Медвеженский	1 081,45	0,00
	село Новомихайловское	1 722,28	0,00
	село Покровское	1 005,03	0,00
	село Преградное	2 939,87	0,00
	село Родыки	1 850,34	0,00
	поселок Штурм	1 291,67	1 291,67
<b>КУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ</b>			
	станция Галюгаевская	1 400,00	0,00
	хутор Новая Деревня	2 378,92	0,00
	хутор Пролетарский	1 877,98	0,00
	село Ростовановское	1 000,84	0,00
	поселок Рощино	1 742,91	0,00
	село Русское	2 650,00	0,00
	село Серноводское	2 700,00	0,00
	станция Стодеревская	2 103,14	0,00

1	2	3	4
	село Уваровское	3 000,00	0,00
	село Эдиссия	2 500,00	0,00
<b>ЛЕВОКУМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ</b>			
	село Бургун-Маджары	850,82	0,00
	село Владимировка	2 336,45	0,00
	поселок Заря	1 346,65	0,00
	село Левокумское	2 000,00	0,00
	село Николо-Александровское	1 701,65	0,00
	поселок Новокумский	344,87	0,00
	село Правокумское	829,05	0,00
	село Приозерское	867,72	0,00
<b>НОВОСЕЛИЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ</b>			
	поселок Артезианский	549,85	0,00
	село Журавское	2 061,92	0,00
	село Китаевское	1 725,45	0,00
	село Новоселицкое	1 248,75	0,00
	село Падинское	1 293,59	0,00
	село Чернолесское	1 396,83	0,00
	поселок Щелкан	1 000,65	0,00
<b>ПРЕДГОРНЫЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ</b>			
	станция Боргустанская	3 000,00	0,00
	хутор Быкогорка	1 952,92	0,00
	село Винсады	987,91	0,00
	поселок Железноводский	2 256,02	0,00
	поселок Нежинский	1 585,28	0,00
	село Новоблагодарное	1 415,47	0,00
	поселок Пятигорский	2 600,00	0,00
	поселок Санамер	2 600,00	0,00
	село Свобода	960,75	0,00
	хутор Тамбукан	2 685,23	0,00
	поселок Урожайный	2 598,63	0,00
	поселок им. Чкалова	2 660,00	0,00
	село Этока	1 967,16	0,00
	поселок Ясная Поляна	2 300,00	0,00

1	2	3	4
<b>СТЕПНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ</b>			
	село Ольгино	1 820,32	0,00
<b>ТРУНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ</b>			
	поселок им. Кирова	2 961,18	0,00
	село Новая Кугульта	1 367,09	0,00
	село Подлесное	881,49	0,00
	село Труновское	1 233,06	0,00
<b>ТУРКМЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ</b>			
	поселок Владимировка	1 778,00	0,00
	село Кендже-Кулак	1 661,51	0,00
	село Овощи	2 276,96	0,00
	аул Сабан-Антуста	1 737,64	0,00
	аул Чур	2 099,47	0,00
<b>ШПАКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ</b>			
	село Дубовка	2 430,00	0,00
<b>БЛАГОДАРНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ</b>			
	село Александрия	2 837,30	0,00
	село Алексеевское	2 289,86	0,00
	хутор Алтухов	3 000,00	0,00
	город Благодарный	5 646,41	0,00
	хутор Большевик	1 400,00	0,00
	село Бурлацкое	2 984,47	0,00
	село Елизаветинское	3 000,00	0,00
	село Каменная Балка	3 000,00	0,00
	село Мирное	2 841,87	0,00
	село Сотниковское	2 984,72	0,00
	село Спасское	3 000,00	0,00
	поселок Ставропольский	2 953,91	0,00
	село Шишкино	2 212,10	0,00
	аул Эдельбай	3 000,00	0,00

1	2	3	4
<b>ГЕОРГИЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ</b>			
	станция Александрийская	970,02	0,00
	поселок Балковский	1 391,15	0,00
	станция Георгиевская	1 093,00	0,00
	село Краснокумское	1 520,00	0,00
	станция Лысогорская	1 880,00	0,00
	станция Незлобная	2 286,90	0,00
	поселок Нижнезольский	415,85	0,00
	село Новозаведенное	1 120,00	0,00
	поселок Новоульяновский	1 393,00	0,00
	поселок Новый	1 192,00	0,00
	село Обильное	1 210,00	0,00
	поселок Падинский	331,00	0,00
	станция Подгорная	760,00	0,00
	поселок Приэтокский	1 380,00	0,00
	станция Урухская	1 906,70	0,00
	поселок Шаумянский	1 749,70	0,00
<b>ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ</b>			
	станция Баклановская	2 740,88	0,00
	хутор Беляев	380,05	0,00
	станция Каменнобродская	2 000,00	0,00
	село Московское	3 000,00	0,00
	село Найденовка	389,55	0,00
	поселок Новоизобильный	1 661,24	0,00
	станция Новотроицкая	1 521,90	0,00
	поселок Передовой	1 322,74	0,00
	село Подлужное	3 000,00	0,00
	село Птичьё	1 978,23	0,00
	станция Рождественская	1 663,69	0,00
	поселок Рыздвяный	2 550,00	0,00
	поселок Солнечнодольск	2 833,66	0,00
	хутор Спорный	2 000,00	0,00
	станция Староизобильная	2 273,97	0,00
	село Тищенское	2 340,49	0,00
	станция Филимоновская	3 000,00	0,00
	хутор Широбоков	2 090,61	0,00
<b>ИПАТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ</b>			
	село Большая Джалга	1 645,98	0,00

1	2	3	4
	поселок Большевик	2 003,00	0,00
	село Бурукшун	1 214,31	0,00
	поселок Винодельненский	814,66	0,00
	село Добровольное	1 940,70	0,00
	село Золотаревка	447,19	0,00
	город Ипатово	3 479,00	0,00
	село Кевсала	466,34	0,00
	село Красная Поляна	1 581,45	0,00
	поселок Красочный	662,09	0,00
	село Лиман	531,88	0,00
	аул Малый Барханчак	2 064,77	0,00
	село Первомайское	1 113,88	0,00
	поселок Советское Руно	1 213,53	0,00
	поселок Софиевский Городок	526,82	0,00
<b>КИРОВСКИЙ</b>			
<b>ГОРОДСКОЙ ОКРУГ</b>			
	село Горнозаводское	429,58	0,00
	поселок Комсомолец	1 100,00	0,00
	станция Марьинская	785,00	0,00
	город Новопавловск	4 423,26	0,00
	село Орловка	1 152,85	0,00
<b>ГОРОД-КУРОРТ</b>			
<b>КИСЛОВОДСК</b>			
	поселок Аликоновка	850,35	0,00
	город Кисловодск	8 275,22	0,00
<b>ГОРОД ЛЕРМОНТОВ</b>			
	село Острогорка	2 305,06	0,00
<b>МИНЕРАЛОВОДСКИЙ</b>			
<b>ГОРОДСКОЙ ОКРУГ</b>			
	поселок Анджиевский	2 800,00	0,00
	село Гражданское	1 700,00	0,00
	поселок Кумской	2 500,00	0,00
	село Марьины Колодцы	2 800,00	0,00
	поселок Первомайский	2 500,00	0,00
	село Побегайловка	3 000,00	0,00
	село Прикумское	1 300,00	0,00
	село Ульяновка	2 000,00	0,00

1	2	3	4
<b>НЕФТЕКУМСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ</b>			
	поселок Зункарь	1 367,87	0,00
	село Кара-Тюбе	1 114,12	0,00
	аул Махмуд-Мектеб	1 653,10	0,00
	город Нефтекумск	4 988,01	0,00
	аул Новкус-Артезиан	1 212,74	0,00
	село Озек-Суат	971,10	0,00
	аул Тукуй-Мектеб	1 579,22	0,00
<b>НОВОАЛЕКСАНДРОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ</b>			
	поселок Горьковский	868,04	0,00
	станция Григорополисская	1 539,37	0,00
	станция Кармалиновская	1 356,64	0,00
	поселок Краснозоринский	1 538,84	0,00
	хутор Красночервонный	1 314,08	0,00
	город Новоалександровск	867,33	0,00
	поселок Присадовый	1 803,73	0,00
	поселок Равнинный	1 601,16	0,00
	поселок Радуга	1 591,85	0,00
	село Раздольное	563,58	0,00
	станция Расшеватская	1 865,31	0,00
	поселок Светлый	1 642,69	0,00
	поселок Темижбекский	1 285,81	0,00
	хутор Фельдмаршальский	1 543,66	0,00
<b>ПЕТРОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ</b>			
	село Благодатное	2 000,00	0,00
	село Высоцкое	2 000,00	0,00
	село Гофицкое	1 644,39	0,00
	село Донская Балка	2 925,00	0,00
	село Константиновское	2 000,00	0,00
	село Николина Балка	1 988,49	0,00
	село Ореховка	1 641,73	0,00
	поселок Прикалаусский	2 000,00	0,00
	село Просянка	2 000,00	0,00
	поселок Рогатая Балка	2 000,00	0,00
	город Светлоград	5 989,10	0,00
	хутор Соленое Озеро	2 000,00	0,00
	село Сухая Буйвола	2 200,00	0,00

1	2	3	4
	село Шангала	2 000,00	0,00
	село Шведино	2 000,00	0,00
<b>ГОРОД-КУРОРТ ПЯТИГОРСК</b>			
	село Золотушка	2 379,47	0,00
<b>СОВЕТСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ</b>			
	хутор Андреевский	1 108,93	0,00
	город Зеленокумск	3 538,79	0,00
	поселок Михайловка	1 016,45	0,00
	село Нины	1 814,31	0,00
	село Отказное	1 165,51	0,00
	поселок Селивановка	3 000,00	0,00
	село Солдато-Александровское	1 176,01	0,00
<b>ГОРОД СТАВРОПОЛЬ</b>			
	город Ставрополь	22 565,98	0,00
Итого		464 094,82	2 499,49";



б) таблицу 54 изложить в следующей редакции:

"Таблица 54

**СУБСИДИИ,**

**выделяемые местным бюджетам на выполнение инженерных изысканий и подготовку проектной документации на строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципальных образований, расположенных в границах региона Кавказских Минеральных Вод, на 2023 год**

(тыс. рублей)

Наименование муниципального образования Ставропольского края	Сумма	
	всего	из них остатки средств бюджета Ставропольского края по состоянию на 1 января 2023 года
Город-курорт Кисловодск	186 600,41	13 658,35
Город-курорт Пятигорск	467,41	467,41
<b>Итого</b>	<b>187 067,82</b>	<b>14 125,76";</b>

в) таблицу 55 изложить в следующей редакции:

"Таблица 55

**СУБСИДИИ,**

выделяемые местным бюджетам на проектирование, строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, а также на их капитальный ремонт и ремонт на 2023 год

(тыс. рублей)

Наименование муниципального образования Ставропольского края	Сумма	
	всего	из них остатки средств бюджета Ставропольского края по состоянию на 1 января 2023 года
Апанасенковский муниципальный округ	291 055,28	0,00
Минераловодский городской округ	3 167,07	3 167,07
Новоалександровский городской округ	15 033,15	0,00
<b>Итого</b>	<b>309 255,50</b>	<b>3 167,07".</b>

**Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Ставропольского края



В.В. Владимиров

г.Ставрополь  
26 апреля 2023 г.  
№ 33-кз



# ПОСТАНОВЛЕНИЕ ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

**О Законе Ставропольского края  
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края  
"О бюджете Ставропольского края на 2023 год  
и плановый период 2024 и 2025 годов"**

Дума Ставропольского края

**ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон Ставропольского края "О бюджете Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов" и в соответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы  
Ставропольского края



Н.Т. Великдань

г. Ставрополь  
20 апреля 2023 года  
№ 645-VII ДСК